
 

 
 

Area Tecnica 

Amministrativo Lavori Pubblici 

 

 

Ordinanza numero 117 del 19/07/2024 

 

 

OGGETTO: SP 10.1 "DIRAM. PER SCORTICHINO" ORDINANZA TEMPORANEA 

INTESA A STABILIRE LA CHIUSURA AL TRANSITO VEICOLARE IN 

CORRISPONDENZA DEL PONTE SUL CANALE DIVERSO DI BURANA NEI PRESSI 

DEL KM. 9+270. 

 

Il Dirigente VITA ANNALISA 

 

Il sottoscritto Direttore dell’Area Tecnica dell’Amministrazione Provinciale di Modena; 

 Visti gli artt. 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada approvato in data 30 aprile 1992, 

concernente i divieti, gli obblighi e le limitazioni relativamente alla circolazione fuori e dentro i centri 

abitati e limitatamente alle competenze dell’Ente proprietario della strada; 

 Visto il Regolamento di esecuzione e attuazione del citato Nuovo Codice della Strada 

approvato con D.P.R. in data 16.12.1992 n. 495 e successive modifiche e integrazioni; 

 Vista la comunicazione pervenuta al Comando della Polizia Locale di Bondeno in data 11 

luglio 2024 prot. n. 26837 e redatta dall’Ing. Lami Vasco, in qualità di Responsabile Tecnico della 

ditta MODENA INGEGNERIA S.r.l. con sede a Castelfranco Emilia (MO) in via dell’Industria n. 

40, con la quale si informavano i vari Enti interessati della data di inizio dei lavori per il 

consolidamento del ponte di cui all’oggetto indicato; 

 Vista l’ulteriore comunicazione pervenuta al Comune di Bondeno in data 18 luglio 2024 prot. 

n. 27155 e redatta dall’Ing. Borghi Michele, in qualità di Direttore dei lavori e Coordinatore della 

Sicurezza in fase di esecuzione della società AZ Ingegneria, con la quale si informavano i vari Enti 

interessati che il transito pedonale sul ponte potrà essere consentito sul marciapiede lato Scortichino, 

con l’esclusione del periodo in cui si opera la ristrutturazione del parapetto; 

 Preso atto del fatto che, per la realizzazione dei lavori descritti, che comporteranno appunto 

la totale chiusura di detto manufatto al transito veicolare e che quindi si dovrà necessariamente 

operare una modifica della disciplina viabile ordinaria, così come concordato fra i vari attori coinvolti 

nell’attuazione del progetto di cui trattasi, quali il Settore Tecnico del Comune di Bondeno, la 

Provincia di Modena, nonché la ditta che si occuperà dell’esecuzione dei lavori; 
 Tenuto conto del fatto che, per accordi attraverso incontri tra i soggetti interessati, per 

permettere la posa in opera della necessaria segnaletica, il giorno di chiusura del ponte è stato fissato 

per il giorno mercoledì 24 luglio 2024; 

 Considerata, pertanto, la necessità, in relazione a quanto sopra, di provvedere all’emanazione, 

per le giornate, orari e per le strade interessate, delle disposizioni di disciplina temporanea della 

circolazione stradale, a tutela della sicurezza e della fluidità della circolazione stessa; 

 

• Divieto di transito per tutti i veicoli sul ponte del Canale Diversivo di Burana, posto sulla 

SP10.1 “Diramaz. per Scortichino” che collega Finale Emilia (MO) alla frazione di Scortichino 

di Bondeno (FE); 
 

 I percorsi alternativi sono stati così individuati: 



Ordinanza n. 117 del 19/07/2024 pag. n. 2 
 

per veicoli “leggeri” (autovetture, cicli e motocicli e veicoli m.c.p.c. inferiore a 3,5 t.): 

• SS 468 - via comunale Rovere - SP45 FE - Scortichino; 

 

per veicoli “pesanti” (veicoli m.c.p.c. superiore a 3,5 t.): 

• SS 468 - Massa Finalese - via comunale Albero - SP9 “Imperiale” - Loc. “Luia” - Via 

“Comunale” - Gavello SP 45 FE - Scortichino; 

 

 Dato atto che: 

-  i percorsi di deviazione del traffico sono stati concordati con il Comune di Bondeno e Finale Emilia; 

- il Comune di Bondeno provvederà con proprio atto a regolamentare la circolazione, in conseguenza 

di quanto esplicitato in premessa, nel territorio di competenza; 

 

O R D I N A 

a tutto il traffico veicolare: 

 

il divieto di transito per tutti i veicoli sul ponte del Canale Diversivo di Burana, posto sulla 

sp10.1 “Diramaz. per Scortichino” che collega Finale Emilia (MO) alla frazione di Scortichino 

di Bondeno (FE) dando atto nel contempo che verrà mantenuto in essere il transito ai pedoni 

su un marciapiede protetto sul ponte sopra individuato, per tutta la durata della chiusura 

eccezion fatta per il periodo delle lavorazioni relative alla ristrutturazione del parapetto come 

da nota assunta dal Comune di Bondeno al n. 27155 del 18/07/2024 ed in oggetto richiamata 

 

con decorrenza da mercoledì 24 luglio 2024 a sabato 31 agosto 2024 

 

 I percorsi alternativi sono stati così individuati: 

per veicoli “leggeri” (autovetture, cicli e motocicli e veicoli m.c.p.c. inferiore a 3,5 t.): 

- SS 468 - via comunale Rovere - SP45 FE - Scortichino; 

 

per veicoli “pesanti” (veicoli m.c.p.c. superiore a 3,5 t.): 

- SS 468 - Massa Finalese - via comunale Albero - SP9 “Imperiale” - Loc. “Luia” - Via 

“Comunale” - Gavello SP 45 FE - Scortichino; 

 

 La presente ordinanza verrà notificata al pubblico con i segnali previsti dal D.P.R. 16/12/1992, 

n. 495 -Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada - e successive 

modificazioni, e al Decreto Ministeriale del 10/07/2002 - Disciplinare tecnico relativo agli schemi 

segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo, con 

ogni relativo onere a carico della ditta esecutrice ditta MODENA INGEGNERIA S.r.l., per conto del 

soggetto attuatore dell’intervento Comune di Bondeno. 
 

Il Dirigente 

VITA ANNALISA 

 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 


